
113 學年度三年級綜合領域/科目教學重點、教學進度及評量方式總表 

第一學期 

教學進度 單元/主題名稱 

學習重點 

學習目標 評量方式 議題融入 

混齡模式 

或備註 

(無則免填) 
學習表現 學習內容 

第一週 

一、當我們同在

一起 

1.認識你我他 

2b-Ⅱ-1 體會團隊合作

的意義，並能關懷團隊

的成員。 

Bb-Ⅱ-1 團隊合作的意義

與重要性。 

Bb-Ⅱ-2 關懷團隊成員的

行動。 

Bb-Ⅱ-3 團體活動的參與

態度。 

◆共同參與團隊活動，覺察，團

隊合作的意義和重要性。並能用

實際行動感謝團隊成員。 

1.觀察評量 

2.口頭評量 

3.行為檢核 

4.態度評量 

【人權教育】 

人E3了解每個人需求的

不同，並討論與遵守團

體的規則。 

【性別平等教育】 

性 E11 培養性別間合宜

表達情感的能力。 

失智症、高齡教育 

性剝削防治教育 
 

 

第二週 

一、當我們同在

一起 

1.認識你我他 

2b-Ⅱ-1 體會團隊合作

的意義，並能關懷團隊

的成員。 

Bb-Ⅱ-1 團隊合作的意義

與重要性。 

Bb-Ⅱ-2 關懷團隊成員的

行動。 

Bb-Ⅱ-3 團體活動的參與

態度。 

◆共同參與團隊活動，覺察，團

隊合作的意義和重要性。並能用

實際行動感謝團隊成員。 

1.觀察評量 

2.口頭評量 

3.行為檢核 

4.態度評量 

【人權教育】 

人E3了解每個人需求的

不同，並討論與遵守團

體的規則。 

【性別平等教育】 

性 E11 培養性別間合宜

表達情感的能力。 

失智症、高齡教育 

性剝削防治教育 
 

 

第三週 

一、當我們同在

一起 

1.認識你我他 

2b-Ⅱ-1 體會團隊合作

的意義，並能關懷團隊

的成員。 

Bb-Ⅱ-1 團隊合作的意義

與重要性。 

Bb-Ⅱ-2 關懷團隊成員的

行動。 

Bb-Ⅱ-3 團體活動的參與

態度。 

◆參與團隊活動，覺察，團隊合

作的意義和重要性。並能用實際

行動感謝團隊成員。 

1.觀察評量 

2.口頭評量 

3.行為檢核 

4.態度評量 

【人權教育】 

人E3了解每個人需求的

不同，並討論與遵守團

體的規則。 

【性別平等教育】 

性 E11 培養性別間合宜

表達情感的能力。 

失智症、高齡教育 

性剝削防治教育 
 

 

第四週 一、當我們同在 2b-Ⅱ-2「參加團體活 Bb-Ⅱ-1 團隊合作的意義 ◆透過執行團隊任務的過程 1.觀察評量 【人權教育】  



一起 

2.共同的任務 

動，遵守紀律、重視榮

譽感，並展現負責的態

度。」 

與重要性 

Bb-Ⅱ-2 關懷團隊成員的

行動。 

Bb-Ⅱ-3 團體活動的參與

態度。 

覺察遵守紀律、尊重他人與重視

榮譽的重要性，並省思自己參與

團隊活動的態度。 

2.口頭評量 

3.行為檢核 

4.態度評量 

人E3了解每個人需求的

不同，並討論與遵守團

體的規則。 

【性別平等教育】 

性 E11 培養性別間合宜

表達情感的能力。 

失智症、高齡教育 

性剝削防治教育 
 

第五週 

一、當我們同在

一起 

2.共同的任務 

2b-Ⅱ-2「參加團體活

動，遵守紀律、重視榮

譽感，並展現負責的態

度。」 

Bb-Ⅱ-1 團隊合作的意義

與重要性 

Bb-Ⅱ-2 關懷團隊成員的

行動。 

Bb-Ⅱ-3 團體活動的參與

態度。 

◆透過執行團隊任務的過程覺

察遵守紀律、尊重他人與重視榮

譽的重要性，並省思自己參與團

隊活動的態度。 

1.觀察評量 

2.口頭評量 

3.行為檢核 

4.態度評量 

【人權教育】 

人E3了解每個人需求的

不同，並討論與遵守團

體的規則。 

【性別平等教育】 

性 E11 培養性別間合宜

表達情感的能力。 

失智症、高齡教育 

性剝削防治教育 
 

 

第六週 
二、情緒觀測站 

1.情緒大不同 

1d-Ⅱ-1 覺察情緒的變

化，培養正向思考的態

度。 

Ad-Ⅱ-1 情緒的辨識與調

適。 

◆透過經驗分享與案例討論覺

察情緒會受到想法的影響，並找

出與他人合宜的互動方式。 

1.觀察評量 

2.口頭評量 

3.行為檢核 

4.態度評量 

【生命教育】 

生 E1 探討生活議題，培

養思考的適當情意與態

度。 

生 E3 理解人是會思考、

有情緒、能進行自主決

定的個體。 

【性別平等教育】 

性 E11 培養性別間合宜

表達情感的能力。 

【家庭教育】 

家E4覺察個人情緒並適

切表達，與家人及同儕

適切互動。 

生命教育 
 

 

第七週 
二、情緒觀測站 

1.情緒大不同 

1d-Ⅱ-1 覺察情緒的變

化，培養正向思考的態

Ad-Ⅱ-1 情緒的辨識與調

適。 

◆透過經驗分享與案例討論覺

察情緒會受到想法的影響，並找

1.觀察評量 

2.口頭評量 

【生命教育】 

生 E1 探討生活議題，培
 



度。 出與他人合宜的互動方式。 3.行為檢核 

4.態度評量 

養思考的適當情意與態

度。 

生 E3 理解人是會思考、

有情緒、能進行自主決

定的個體。 

【性別平等教育】 

性 E11 培養性別間合宜

表達情感的能力。 

【家庭教育】 

家E4覺察個人情緒並適

切表達，與家人及同儕

適切互動。 

生命教育 
 

第八週 
二、情緒觀測站 

2.情緒轉個彎 

1d-Ⅱ-1 覺察情緒的變

化，培養正向思考的態

度。 

Ad-Ⅱ-1 情緒的辨識與調

適。 

Ad-Ⅱ-2 正向思考的策

略。 

◆透過分享自己的壓力經驗省

思自身情緒反應與調適方式，並

用合宜的正向策略來面對問題。 

1.觀察評量 

2.口頭評量 

3.行為檢核 

4.態度評量 

【生命教育】 

生 E1 探討生活議題，培

養思考的適當情意與態

度。 

生 E3 理解人是會思考、

有情緒、能進行自主決

定的個體。 

【性別平等教育】 

性 E11 培養性別間合宜

表達情感的能力。 

【家庭教育】 

家E4覺察個人情緒並適

切表達，與家人及同儕

適切互動。 

生命教育 
 

 

第九週 
二、情緒觀測站 

2.情緒轉個彎 

1d-Ⅱ-1 覺察情緒的變

化，培養正向思考的態

度。 

Ad-Ⅱ-1 情緒的辨識與調

適。 

Ad-Ⅱ-2 正向思考的策

略。 

透過分享自己的壓力經驗省思

自身情緒反應與調適方式，並用

合宜的正向策略來面對問題。 

1.觀察評量 

2.口頭評量 

3.行為檢核 

4.態度評量 

【生命教育】 

生 E1 探討生活議題，培

養思考的適當情意與態

度。 

生 E3 理解人是會思考、

有情緒、能進行自主決

定的個體。 

【性別平等教育】 

性 E11 培養性別間合宜

 



表達情感的能力。 

【家庭教育】 

家E4覺察個人情緒並適

切表達，與家人及同儕

適切互動。 

生命教育 
 

第十週 
三、自我的探索 

1.興趣面面觀 

1a-Ⅱ-1 展現自己能

力、興趣與長處，並表

達自己的想法和感受。 

Aa-Ⅱ-1 自己能做的事。 

Aa-Ⅱ-2 自己感興趣的

人、事、物。 

◆透過經驗分享，覺察生活中與

參與活動時自己能做的事與長

處，並表達自己的想法與感受。 

1.觀察評量 

2.口頭評量 

3.行為檢核 

4.態度評量 

【生涯規劃教育】 

涯E1了解個人的自我概

念。 

涯E7培養良好的人際互

動能力。 

職業試探 
 

 

第十一週 
三、自我的探索 

1.興趣面面觀 

1a-Ⅱ-1 展現自己能

力、興趣與長處，並表

達自己的想法和感受。 

Aa-Ⅱ-1 自己能做的事。 

Aa-Ⅱ-2 自己感興趣的

人、事、物。 

◆透過經驗分享，覺察生活中與

參與活動時自己能做的事與長

處，並表達自己的想法與感受。 

1.觀察評量 

2.口頭評量 

3.行為檢核 

4.態度評量 

【生涯規劃教育】 

涯E1了解個人的自我概

念。 

涯E7培養良好的人際互

動能力。 

職業試探 
 

 

第十二週 
三、自我的探索 

2.興趣分享會 

1a-Ⅱ-1 展現自己能

力、興趣與長處，並表

達自己的想法和感受。 

Aa-Ⅱ-1 自己能做的事。 

Aa-Ⅱ-2 自己感興趣的

人、事、物。 

Aa-Ⅱ-3 自我探索的想法

和感受。 

◆透過參與分享會的活動，省思

自己展現的興趣與長處，表達自

己的想法和感受，並從觀摩他人

的表現，願意發展多樣化興趣。 

1.觀察評量 

2.口頭評量 

3.行為檢核 

4.態度評量 

【生涯規劃教育】 

涯E1了解個人的自我概

念。 

涯E7培養良好的人際互

動能力。 

職業試探 
 

 

第十三週 
三、自我的探索 

2.興趣分享會 

1a-Ⅱ-1 展現自己能

力、興趣與長處，並表

達自己的想法和感受。 

Aa-Ⅱ-1 自己能做的事。 

Aa-Ⅱ-2 自己感興趣的

人、事、物。 

Aa-Ⅱ-3 自我探索的想法

和感受。 

◆透過參與分享會的活動，省思

自己展現的興趣與長處，表達自

己的想法和感受，並從觀摩他人

的表現，願意發展多樣化興趣。 

1.觀察評量 

2.口頭評量 

3.行為檢核 

4.態度評量 

【生涯規劃教育】 

涯E1了解個人的自我概

念。 

涯E7培養良好的人際互

動能力。 

職業試探 
 

 

第十四週 
四、安全的生活 

1.危險搜查隊 

3a-Ⅱ-1 覺察生活中潛

藏危機的情境，提出並

Ca-Ⅱ-1 生活周遭潛藏危

機的情境。 

◆藉由經驗分享與小組合作調

查教室、校園內外易發生危險的

1.觀察評量 

2.口頭評量 

【人權教育】 

人 E5 欣賞、包容個別差
 



演練減低或避免危險的

方法。 

Ca-Ⅱ-2 生活周遭危機情

境的辨識方法。 

地方，以演練來探討造成傷害的

可能原因思考如何減低或避免

發生意外傷害，並進行改造行

動，讓校園更安全。 

3.行為檢核 

4.態度評量 

異並尊重自己與他人的

權利。 

【環境教育】 

環 E12 養成對災害的警

覺心及敏感度，對災害

有基本的了解，並能避

免災害的發生。 

交通安全 
 

第十五週 
四、安全的生活 

1.危險搜查隊 

3a-Ⅱ-1 覺察生活中潛

藏危機的情境，提出並

演練減低或避免危險的

方法。 

Ca-Ⅱ-1 生活周遭潛藏危

機的情境。 

Ca-Ⅱ-2 生活周遭危機情

境的辨識方法。 

◆藉由經驗分享與小組合作調

查教室、校園內外易發生危險的

地方，以演練來探討造成傷害的

可能原因思考如何減低或避免

發生意外傷害，並進行改造行

動，讓校園更安全。 

1.觀察評量 

2.口頭評量 

3.行為檢核 

4.態度評量 

【人權教育】 

人 E5 欣賞、包容個別差

異並尊重自己與他人的

權利。 

【環境教育】 

環 E12 養成對災害的警

覺心及敏感度，對災害

有基本的了解，並能避

免災害的發生。 

交通安全 
 

 

第十六週 
四、安全的生活 

2.居住好安心 

3a-Ⅱ-1 覺察生活中潛

藏危機的情境，提出並

演練減低或避免危險的

方法。 

Ca-Ⅱ-1 生活周遭潛藏危

機的情境。 

Ca-Ⅱ-2 生活周遭危機情

境的辨識方法。 

Ca-Ⅱ-3 生活周遭潛藏危

機的處理與演練。 

◆透過檢查與分享，了解居家與

社區生活中容易發生的意外傷

害的情境，討論如何減低或避免

危險的發生，以及在面對危險時

的做法與注意事項。 

1.觀察評量 

2.口頭評量 

3.行為檢核 

4.態度評量 

【人權教育】 

人 E5 欣賞、包容個別差

異並尊重自己與他人的

權利。 

【環境教育】 

環 E12 養成對災害的警

覺心及敏感度，對災害

有基本的了解，並能避

免災害的發生。 

交通安全 
 

 

第十七週 
四、安全的生活 

2.居住好安心 

3a-Ⅱ-1 覺察生活中潛

藏危機的情境，提出並

演練減低或避免危險的

方法。 

Ca-Ⅱ-1 生活周遭潛藏危

機的情境。 

Ca-Ⅱ-2 生活周遭危機情

境的辨識方法。 

Ca-Ⅱ-3 生活周遭潛藏危

機的處理與演練。 

◆透過檢查與分享，了解居家與

社區生活中容易發生的意外傷

害的情境，討論如何減低或避免

危險的發生，以及在面對危險時

的做法與注意事項。 

1.觀察評量 

2.口頭評量 

3.行為檢核 

4.態度評量 

【人權教育】 

人 E5 欣賞、包容個別差

異並尊重自己與他人的

權利。 

【環境教育】 

環 E12 養成對災害的警

覺心及敏感度，對災害

 



有基本的了解，並能避

免災害的發生。 

交通安全 
 

第十八週 
五、生活智慧王 

1.家事好幫手 

2c-Ⅱ-1 蒐集與整理各

類資源，處理個人日常

生活問題。 

Bc-Ⅱ-1 各類資源的認識

與彙整。 

Bc-Ⅱ-2 個人日常生活問

題所需的資源。 

◆透過實作與經驗分享，覺察生

活中的問題，並能適當運用不同

資源解決問題。 

1.觀察評量 

2.口頭評量 

3.行為檢核 

4.態度評量 

【科技教育】 

科E1了解平日常見科技

產品的用途與運作方

式。 

科E4體會動手實作的樂

趣，並養成正向的科技

態度。 

科E6操作家庭常見的手

工具。 

【安全教育】 

安 E3 知道常見事故傷

害。 

安E5了解日常生活危害

安全的事件。 

媒體素養 

消費者保護 
 

 

第十九週 
五、生活智慧王 

1.家事好幫手 

2c-Ⅱ-1 蒐集與整理各

類資源，處理個人日常

生活問題。 

Bc-Ⅱ-1 各類資源的認識

與彙整。 

Bc-Ⅱ-2 個人日常生活問

題所需的資源。 

◆透過實作與經驗分享，覺察生

活中的問題，並能適當運用不同

資源解決問題。 

1.觀察評量 

2.口頭評量 

3.行為檢核 

4.態度評量 

【科技教育】 

科E1了解平日常見科技

產品的用途與運作方

式。 

科E4體會動手實作的樂

趣，並養成正向的科技

態度。 

科E6操作家庭常見的手

工具。 

【安全教育】 

安 E3 知道常見事故傷

害。 

安E5了解日常生活危害

安全的事件。 

 

媒體素養 

 



消費者保護 
 

第二十週 
五、生活智慧王 

2.巧手妙趣多 

2c-Ⅱ-1 蒐集與整理各

類資源，處理個人日常

生活問題。 

Bc-Ⅱ-1 各類資源的認識

與彙整。 

Bc-Ⅱ-2 個人日常生活問

題所需的資源。 

Bc-Ⅱ-3 運用資源處理日

常生活問題的行動。 

◆透過舉辦同樂會的活動表現

善用資源解決問題的能力，並與

同學分享自己的經驗。 

1.觀察評量 

2.口頭評量 

3.行為檢核 

4.態度評量 

【科技教育】 

科E1了解平日常見科技

產品的用途與運作方

式。 

科E4體會動手實作的樂

趣，並養成正向的科技

態度。 

科E6操作家庭常見的手

工具。 

【安全教育】 

安 E3 知道常見事故傷

害。 

安E5了解日常生活危害

安全的事件。 

 

媒體素養 

消費者保護 
 

 

第二十一週 
五、生活智慧王 

2.巧手妙趣多 

2c-Ⅱ-1 蒐集與整理各

類資源，處理個人日常

生活問題。 

Bc-Ⅱ-1 各類資源的認識

與彙整。 

Bc-Ⅱ-2 個人日常生活問

題所需的資源。 

Bc-Ⅱ-3 運用資源處理日

常生活問題的行動。 

◆透過舉辦同樂會的活動表現

善用資源解決問題的能力，並與

同學分享自己的經驗。 

1.觀察評量 

2.口頭評量 

3.行為檢核 

4.態度評量 

【科技教育】 

科E1了解平日常見科技

產品的用途與運作方

式。 

科E4體會動手實作的樂

趣，並養成正向的科技

態度。 

科E6操作家庭常見的手

工具。 

【安全教育】 

安 E3 知道常見事故傷

害。 

安E5了解日常生活危害

安全的事件。 

 

媒體素養 

消費者保護 

 



 

第二十二週 休業式       

第二學期 

教學進度 單元/主題名稱 

學習重點 

學習目標 評量方式 議題融入 

混齡模式 

或備註 

(無則免填) 
學習表現 學習內容 

第一週 
一、你我好關係 

1.溝通小偵探 

2a-Ⅱ-1 覺察自己的人

際溝通方式，展現合宜

的互動與溝通態度和技

巧。 

Ba-Ⅱ-1 自我表達的適切

性。 

Ba-Ⅱ-2 與家人、同儕及

師長的互動。 

Ba-Ⅱ-3 人際溝通的態度

與技巧。 

◆透過經驗分享與活動體驗，覺

察表達與傾聽方式會影響溝通

成效的良窳，進而找出合宜的表

達方式來解決生活中的問題。 

1.觀察評量 

2.口頭評量 

3.行為檢核 

4.態度評量 

【性別平等教育】 

性 E6 了解圖像、語言與

文字的性別意涵，使用

性別平等的語言與文字

進行溝通。 

【人權教育】 

人E3了解每個人需求的

不同，並討論與遵守團

體的規則。 

 

第二週 
一、你我好關係 

1.溝通小偵探 

2a-Ⅱ-1 覺察自己的人

際溝通方式，展現合宜

的互動與溝通態度和技

巧。 

Ba-Ⅱ-1 自我表達的適切

性。 

Ba-Ⅱ-2 與家人、同儕及

師長的互動。 

Ba-Ⅱ-3 人際溝通的態度

與技巧。 

◆透過經驗分享與活動體驗，覺

察表達與傾聽方式會影響溝通

成效的良窳，進而找出合宜的表

達方式來解決生活中的問題。 

1.觀察評量 

2.口頭評量 

3.行為檢核 

4.態度評量 

【性別平等教育】 

性 E6 了解圖像、語言與

文字的性別意涵，使用

性別平等的語言與文字

進行溝通。 

【人權教育】 

人E3了解每個人需求的

不同，並討論與遵守團

體的規則。 

 

第三週 
一、你我好關係 

2.大家來溝通 

2a-Ⅱ-1 覺察自己的人

際溝通方式，展現合宜

的互動與溝通態度和技

巧。 

Ba-Ⅱ-1自我表達的適切

性。 

Ba-Ⅱ-2與家人、同儕及

師長的互動。 

Ba-Ⅱ-3 人際溝通的態度

與技巧。 

◆藉由經驗分享與活動體驗，找

出合宜的溝通方式、專心聆聽、

尊重他人想法，達成團體共識，

並總結本單元的學習，將所學的

溝通技巧落實生活實踐。 

1.觀察評量 

2.口頭評量 

3.行為檢核 

4.態度評量 

【性別平等教育】 

性 E6 了解圖像、語言與

文字的性別意涵，使用

性別平等的語言與文字

進行溝通。 

【人權教育】 

人E3了解每個人需求的

不同，並討論與遵守團

體的規則。 

 

第四週 
一、你我好關係 

2.大家來溝通 

2a-Ⅱ-1 覺察自己的人

際溝通方式，展現合宜

的互動與溝通態度和技

巧。 

Ba-Ⅱ-1自我表達的適切

性。 

Ba-Ⅱ-2與家人、同儕及

師長的互動。 

Ba-Ⅱ-3 人際溝通的態度

與技巧。 

◆藉由經驗分享與活動體驗，找

出合宜的溝通方式、專心聆聽、

尊重他人想法，達成團體共識，

並總結本單元的學習，將所學的

溝通技巧落實生活實踐。 

1.觀察評量 

2.口頭評量 

3.行為檢核 

4.態度評量 

【性別平等教育】 

性 E6 了解圖像、語言與

文字的性別意涵，使用

性別平等的語言與文字

進行溝通。 

【人權教育】 

 



人E3了解每個人需求的

不同，並討論與遵守團

體的規則。 

第五週 
二、學習桃花源 

1.分享學習經驗 

1b-Ⅱ-1 選擇合宜的學

習方法，落實學習行動

策略。 

Ab-Ⅱ-1 有效的學習方

法。 

Ab-Ⅱ-2 學習行動。 

◆透過了解自己擅長或不擅長

及學習有困難的課程，聆聽他人

分享學習方法，並覺察學習效果

與喜歡或不喜歡之間的關係。 

1.觀察評量 

2.口頭評量 

3.行為檢核 

4.態度評量 

【生涯規畫教育】 

涯E7培養良好的人際互

動能力。 

涯 E11 培養規劃與運用

時間的能力。 

涯 E12 學習解決問題與

做決定的能力。 

【家庭教育】 

家E4覺察個人情緒並適

切表達，與家人及同儕

適切互動。 

職業試探 
 

 

第六週 
二、學習桃花源 

1.分享學習經驗 

1b-Ⅱ-1 選擇合宜的學

習方法，落實學習行動

策略。 

Ab-Ⅱ-1 有效的學習方

法。 

Ab-Ⅱ-2 學習行動。 

◆透過了解自己擅長或不擅長

及學習有困難的課程，聆聽他人

分享學習方法，並覺察學習效果

與喜歡或不喜歡之間的關係。 

1.觀察評量 

2.口頭評量 

3.行為檢核 

4.態度評量 

【生涯規畫教育】 

涯E7培養良好的人際互

動能力。 

涯 E11 培養規劃與運用

時間的能力。 

涯 E12 學習解決問題與

做決定的能力。 

【家庭教育】 

家E4覺察個人情緒並適

切表達，與家人及同儕

適切互動。 

職業試探 
 

 

第七週 
二、學習桃花源 

2.善用學習方法 

1b-Ⅱ-1 選擇合宜的學

習方法，落實學習行動

策略。 

Ab-Ⅱ-1 有效的學習方

法。 

Ab-Ⅱ-2 學習行動。 

◆透過實際運用學習方法解決

學習問題，了解如何選擇合宜學

習方法進行有效學習，並真正落

實學習行動。 

1.觀察評量 

2.口頭評量 

3.行為檢核 

4.態度評量 

【生涯規畫教育】 

涯E7培養良好的人際互

動能力。 

涯 E11 培養規劃與運用

時間的能力。 

涯 E12 學習解決問題與

做決定的能力。 

【家庭教育】 

家E4覺察個人情緒並適

切表達，與家人及同儕

 



適切互動。 

職業試探 
 

第八週 
二、學習桃花源 

2.善用學習方法 

1b-Ⅱ-1 選擇合宜的學

習方法，落實學習行動

策略。 

Ab-Ⅱ-1 有效的學習方

法。 

Ab-Ⅱ-2 學習行動。 

◆透過實際運用學習方法解決

學習問題，了解如何選擇合宜學

習方法進行有效學習，並真正落

實學習行動。 

1.觀察評量 

2.口頭評量 

3.行為檢核 

4.態度評量 

【生涯規畫教育】 

涯E7培養良好的人際互

動能力。 

涯 E11 培養規劃與運用

時間的能力。 

涯 E12 學習解決問題與

做決定的能力。 

【家庭教育】 

家E4覺察個人情緒並適

切表達，與家人及同儕

適切互動。 

職業試探 
 

 

第九週 
三、一起尋美趣 

1.校園發現美 

2d-Ⅱ-1 體察並感知生

活中美感的普遍性與多

樣性。 

Bd-Ⅱ-1 生活美感的普遍

性與多樣性。 

Bd-Ⅱ-2 生活美感的體察

與感知。 

◆透過校園發現美活動，能利用

多元的方式，表達生活中美的

人、事、物，並感知生活中美感

的普遍性與多樣性，進而體察生

活中美感的殊異性與獨特性。 

1.觀察評量 

2.口頭評量 

3.行為檢核 

4.態度評量 

【人權教育】 

人E4表達自己對一個美

好世界的想法，並聆聽

他人的想法。 

【環境教育】 

環E1參與戶外學習與自

然體驗，覺知自然環境

的美、平衡、與完整性。 

環E2覺知生物生命的美

與價值，關懷動、植物

的生命。 

 

第十週 
三、一起尋美趣 

1.校園發現美 

2d-Ⅱ-1 體察並感知生

活中美感的普遍性與多

樣性。 

Bd-Ⅱ-1 生活美感的普遍

性與多樣性。 

Bd-Ⅱ-2 生活美感的體察

與感知。 

◆透過校園發現美活動，能利用

多元的方式，表達生活中美的

人、事、物，並感知生活中美感

的普遍性與多樣性，進而體察生

活中美感的殊異性與獨特性。 

1.觀察評量 

2.口頭評量 

3.行為檢核 

4.態度評量 

【人權教育】 

人E4表達自己對一個美

好世界的想法，並聆聽

他人的想法。 

【環境教育】 

環E1參與戶外學習與自

然體驗，覺知自然環境

的美、平衡、與完整性。 

環E2覺知生物生命的美

與價值，關懷動、植物

的生命。 

 

第十一週 三、一起尋美趣 2d-Ⅱ-1 體察並感知生 Bd-Ⅱ-1 生活美感的普遍 ◆透過校園美化活動，能體察生 1.觀察評量 【人權教育】  



2.校園的美化 活中美感的普遍性與多

樣性。 

性與多樣性。 

Bd-Ⅱ-2 生活美感的體察

與感知。 

活中美感的殊異性與獨特性，並

能在生活中展現美感，尊重並欣

賞他人對美感的不同看法。 

2.口頭評量 

3.行為檢核 

4.態度評量 

人E4表達自己對一個美

好世界的想法，並聆聽

他人的想法。 

【環境教育】 

環E1參與戶外學習與自

然體驗，覺知自然環境

的美、平衡、與完整性。 

環E2覺知生物生命的美

與價值，關懷動、植物

的生命。 

第十二週 
三、一起尋美趣 

2.校園的美化 

2d-Ⅱ-1 體察並感知生

活中美感的普遍性與多

樣性。 

Bd-Ⅱ-1 生活美感的普遍

性與多樣性。 

Bd-Ⅱ-2 生活美感的體察

與感知。 

◆透過校園美化活動，能體察生

活中美感的殊異性與獨特性，並

能在生活中展現美感，尊重並欣

賞他人對美感的不同看法。 

1.觀察評量 

2.口頭評量 

3.行為檢核 

4.態度評量 

【人權教育】 

人E4表達自己對一個美

好世界的想法，並聆聽

他人的想法。 

【環境教育】 

環E1參與戶外學習與自

然體驗，覺知自然環境

的美、平衡、與完整性。 

環E2覺知生物生命的美

與價值，關懷動、植物

的生命。 

 

第十三週 
四、環保綠生活 

1.綠生活的行動 

3d-Ⅱ-1 覺察生活中環

境的問題，探討並執行

對環境友善的行動。 

Cd-Ⅱ-1 生活中環境問題

的覺察。 

Cd-Ⅱ-2 環境友善的行動

與分享。 

◆透過垃圾問題的實例觀察覺

察環境面臨的危機，提出垃圾減

量的可行方法，並分享行動經驗

與感想。 

1.觀察評量 

2.口頭評量 

3.行為檢核 

4.態度評量 

【環境教育】 

環E1參與戶外學習與自

然體驗，覺知自然環境

的美、平衡、與完整性。 

【能源教育】 

能 E8 於家庭、校園生活

實踐節能減碳的行動。 

媒體素養 

消費者保護 

食農教育 
 

 

第十四週 
四、環保綠生活 

1.綠生活的行動 

3d-Ⅱ-1 覺察生活中環

境的問題，探討並執行

對環境友善的行動。 

Cd-Ⅱ-1 生活中環境問題

的覺察。 

Cd-Ⅱ-2 環境友善的行動

與分享。 

◆透過垃圾問題的實例觀察覺

察環境面臨的危機，提出垃圾減

量的可行方法，並分享行動經驗

與感想。 

1.觀察評量 

2.口頭評量 

3.行為檢核 

4.態度評量 

【環境教育】 

環E1參與戶外學習與自

然體驗，覺知自然環境

的美、平衡、與完整性。 

【能源教育】 

能 E8 於家庭、校園生活

 



實踐節能減碳的行動。 

媒體素養 

消費者保護 

食農教育 
 

第十五週 
四、環保綠生活 

2.社區環境搜查 

3d-Ⅱ-1 覺察生活中環

境的問題，探討並執行

對環境友善的行動。 

Cd-Ⅱ-1 生活中環境問題

的覺察。 

Cd-Ⅱ-2 環境友善的行動

與分享。 

◆觀察記錄社區的環境狀況規

劃環境改善行動，分享在環境改

善行動中的體驗與心得。 

1.觀察評量 

2.口頭評量 

3.行為檢核 

4.態度評量 

【環境教育】 

環E1參與戶外學習與自

然體驗，覺知自然環境

的美、平衡、與完整性。 

【能源教育】 

能 E8 於家庭、校園生活

實踐節能減碳的行動。 

交通安全 
 

 

第十六週 
四、環保綠生活 

2.社區環境搜查 

3d-Ⅱ-1 覺察生活中環

境的問題，探討並執行

對環境友善的行動。 

Cd-Ⅱ-1 生活中環境問題

的覺察。 

Cd-Ⅱ-2 環境友善的行動

與分享。 

◆觀察記錄社區的環境狀況規

劃環境改善行動，分享在環境改

善行動中的體驗與心得。 

1.觀察評量 

2.口頭評量 

3.行為檢核 

4.態度評量 

【環境教育】 

環E1參與戶外學習與自

然體驗，覺知自然環境

的美、平衡、與完整性。 

【能源教育】 

能 E8 於家庭、校園生活

實踐節能減碳的行動。 

交通安全 
 

 

第十七週 
五、生活文化行 

1.社區文化活動 

3c-Ⅱ-1 參與文化活

動，體會文化與生活的

關係，並認同與肯定自

己的文化。 

Cc-Ⅱ-1 文化活動的參

與。 

◆透過經驗分享、資料蒐集訪問

等方法，調查與了解社區文化活

動的種類與其內容，主動參與社

區、學校舉辦的文化活動，體會

文化活動的意義。 

1.觀察評量 

2.口頭評量 

3.行為檢核 

4.態度評量 

【人權教育】 

人 E5 欣賞、包容個別差

異並尊重自己與他人的

權利。 

【家庭教育】 

家 E13 熟悉與家庭生活

相關的社區資源。 

生命教育 

失智症、高齡教育 
 

 

第十八週 
五、生活文化行 

1.社區文化活動 

3c-Ⅱ-1 參與文化活

動，體會文化與生活的

關係，並認同與肯定自

己的文化。 

Cc-Ⅱ-1 文化活動的參

與。 

◆透過經驗分享、資料蒐集訪問

等方法，調查與了解社區文化活

動的種類與其內容，主動參與社

區、學校舉辦的文化活動，體會

1.觀察評量 

2.口頭評量 

3.行為檢核 

4.態度評量 

【人權教育】 

人 E5 欣賞、包容個別差

異並尊重自己與他人的

權利。 

 



文化活動的意義。 【家庭教育】 

家 E13 熟悉與家庭生活

相關的社區資源。 

生命教育 

失智症、高齡教育 
 

第十九週 
五、生活文化行 

1.社區文化活動 

3c-Ⅱ-1 參與文化活

動，體會文化與生活的

關係，並認同與肯定自

己的文化。 

Cc-Ⅱ-1 文化活動的參

與。 

◆透過經驗分享、資料蒐集訪問

等方法，調查與了解社區文化活

動的種類與其內容，主動參與社

區、學校舉辦的文化活動，體會

文化活動的意義。 

1.觀察評量 

2.口頭評量 

3.行為檢核 

4.態度評量 

【人權教育】 

人 E5 欣賞、包容個別差

異並尊重自己與他人的

權利。 

【家庭教育】 

家 E13 熟悉與家庭生活

相關的社區資源。 

生命教育 

失智症、高齡教育 
 

 

第二十週 
五、生活文化行 

2.文化生活饗宴 

3c-Ⅱ-1 參與文化活

動，體會文化與生活的

關係，並認同與肯定自

己的文化。 

Cc-Ⅱ-1 文化活動的參

與。 

Cc-Ⅱ-2 文化與生活的關

係及省思。 

Cc-Ⅱ-3 對自己文化的認

同與肯定。 

◆透過分享參與文化活動的經

過，討論與發現社區裡的文化活

動和自己的關係進而體會、省思

文化與生活間的關係。 

1.觀察評量 

2.口頭評量 

3.行為檢核 

4.態度評量 

【人權教育】 

人 E5 欣賞、包容個別差

異並尊重自己與他人的

權利。 

【家庭教育】 

家 E13 熟悉與家庭生活

相關的社區資源。 

生命教育 

失智症、高齡教育 
 

 

第二十一週 總複習   總複習    

備註： 

1. 該學期之課程計畫需經學年會議或領域教學研究會討論，並經課發會審議通過。 

2. 議題融入填表說明： 

(1) 議題融入欄位請依實際情形填入適當的週次。 

(2) 法律規定教育議題：性別平等教育、家庭教育、家庭暴力防治、性侵害防治教育、環境教育。 

(3) 課綱十九項議題：性別平等、人權、環境、海洋、品德、生命、法治、科技、資訊、能源、安全、防災、家庭教育、生涯規 

劃、多元文化、閱讀素養、戶外教育、國際教育、原住民族教育。 



(4) 縣訂議題：失智症。 

(5) 其他議題：性剝削防治教育、職業試探、交通安全、媒體素養、消費者保護、食農教育、高齡教育。 

3. 混齡教育實施說明(未實施者毋須填列)： 

(1) 混齡教育實施年段以同一學習階段安排為優先，或依課程規劃經校內課程發展委員會決議實際實施混齡教學年級。 

(2) 學校實施三年內至少擇一部定領域；實施四年以上至少擇二部定領域（其中一部定領域必須為語文、數學、社會與自然科學等領域），

應每週固定排課或不得少於該領域全學年度節數之三分之二。 

(3) 混齡型態得參考以下型態，並納入該領域/科目學習與教學重點、教學進度及評量方式總表： 

a.全班教學(使用同一份教材) 

b.平行課程(各年級使用各自的教材) 

c.螺旋課程(學習共同主題，各年級難度不同) 

d.課程輪替(全班一起同一份教材，但有設計輪流實施，今年上 A 年級課程，明年上 B 年級的課程) 

e.科目交錯(同一節課，A、B 年級分別上不同科目) 

(4) 混齡教育請依照單元架構繪製課程架構表(詳見 p.16 混齡課程範例 1-1) 

 


